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Seznam zkratek

BBB hematoencefalická bariéra (blood-brain barier)

BSA hovězí sérový albumin, bovine serum albumin

CNS centrální nervový systém

CR controlled release

DDS drug delivery system

2-DPAGE dvoudimensionální polyakrylamidová gelová elektroforéza

ESCA elektronová spektroskopie pro chemickou analýzu

FDA Food and Drug Administration

HSA lidský sérový albumin, human serum albumine

IgG Imunoglobulin G

i.v. Intravenosní

LL léčivá látka

NP Nanočástice, nanoparticles

MPOE monomethoxypolyoxyethylen

PACA polyalkylkyanoakrylát

PCA polykyanoakrylát

PCL poly (ε-)kaprolakton
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1 Úvod

Posledních několik desítek let je patrný zájem o vývoj biodegradabilních nanočástic, jako

vysoce efektivních transportních systémů. V souvislosti s tím byly zkoumány četné polymery.

Nanočástice se testovaly jako efektivní přenašeče léčivé látky do místa působení. Výsledkem

je potom zvýšení terapeutického účinku spojené s minimalizací postraních nežádoucích jevů

1. Postupné uvolňování farmakologicky aktivních substancí na určené místo v terapeuticky

použitelném režimu bylo tedy hlavním cílem při navrhování těchto systémů. NP tedy

napomáhají zvyšovat stabilitu léčivých látek (výhoda u proteinů). Dále disponují vlastnostmi

řízeného uvolňování.

Velikost NP se pohybuje od 10 do 1000 nm. Léčivá látka je rozpuštěna, enkapsulována,

nebo navázána na NP matrix a v závislosti na metodě přípravy jsou tak získány nanočástice,

nanosféry nebo nanokapsle. Nanokapsle jsou vesikulární systémy v nichž je léčivá látka

uvězněna do dutiny, která je obklopená polymerní membránou, zatímco nanosféry jsou

matricovým systémem, v nichž je léčivá látka stejnoměrně dispergována. V posledních letech

přitahovaly NP značnou pozornost také jako transportní systémy z pohledu jejich využitelnosti

coby přenašeče DNA v genové terapii a jejich schopnosti transportovat proteiny, peptidy a

geny perorální cestou. 2,3.

Většina drívějších publikací pojednává o NPs tvořených z poly(D, L- laktidu), polymléčné

kyseliny (PLA), poly(D,L-glykolidu) (PLG), poly(laktid-ko-glykolidu) (PLGA) a

poly(kyanoakrylátu) (PCA). 1,4-10 Současné přehledy se zabývají kromě výše zmíněných

polymerů také NPs založenými na chitosanu, želatině, alginátu sodném a jiných hydrofilních

biodegradabilních polymerech. PLA, PLG a PLGA polymery, jakožto tkáňově kompatibilní,

byli již dříve využívány coby nosiče při formulaci léčiv s řízeným uvolňováním určených

k parenterálni aplikaci. 11-13. Kvůli CR steroidů a narkoticky působících antagonistů,

jakožto i k transportu očních látek byly vyvinuty NPs připravené z poly(ε-kaprolaktonu) a

PCL. 14,15,16 Dále se nyní vyvíjejí NP z poly(alkylcyanoakryláu) a PACA.

2 Příprava nanočástic

NPs se obvykle připravují převážně dvěmi metodami: (a) disperze polymeru, (b)

polymerizace monomeru

2.1 Disperze polymeru

K přípravě biodegradabilních NPs z PLA, PLG, PLGA a poly(ε-kaprolaktonu) bylo

navrženo několik metod založených na dispersi polymeru.

2.1.1 Metoda odpaření rozpouštědla

Polymer je rozpuštěn v organickém rozpouštědle, např. dichloromethanu, chloroformu nebo

ethylacetátu. Léčivá látka je rozpuštěna nebo dispergována v tomto polymerním roztoku a

vzniklá směs je poté emulgována do vodného roztoku. Vzniká tak emulze typu olej ve vodě
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(O/V). Emulgátorem může být např. želatina, polyvinylalkohol, polysorbát-80 či poloxamer

188. Po vytvoření stabilní emulze je organické rozpouštědlo odpařeno buď zvýšením

teploty/snížením tlaku nebo kontinuálním mícháním. Metoda přípravy emulze V/O/V byla

použita při přípravě NPs obsahujících ve vodě rozpustné léčivé látky. 18 Obě výše uvedené

metody využívají vysoce-rychlostní homogenizaci či ozvučením ultrazvukem.

2.1.2 Metoda spontánní emulgace - difuze rozpouštědla

Jedná se o modifikovanou verzi "Metody odpaření rozpouštědla."20-21 V rámci této

metody se používají s vodou mísící se rozpouštědla jako aceton nebo methanol spolu s ve

vodě nerozpustnými organickými rozpouštědly jako dichlormethan nebo chloroform, která

slouží jako olejová fáze. Díky spontánní difúzi ve vodě rozpustného rozpouštědla se vytváří

na rozhraní dvou fází interfaciální turbulence, která vede ke vzniku menších částic. Se

vzrůstající koncentrací tohoto s vodou mísitelného rozpouštědla, lze docilit značného snížení

velikosti částic.

2.1.3 Metoda vysolování, Metoda emulgace - difuze rozpouštědla

Obě předchozí metody vyžadují použití organických rozpouštědel, jež jsou nebezpečné pro

životní prostředí, jakožto i pro živé bytosti. 22 US FDA vymezuje zbytková množství

organických rozpouštědel v injekčních koloidních systémech. 23,24 Za účelem splnění

těchto požadavků byly vyvinuty 2 metody přípravy NPs. První je "Metoda vysolování"

25,26, zatímco druhou "Metoda emulgace – difuze rozpouštědla.― 26,27

2.1.4 Příprava NPs využívající technologie nadkritických kapalin (SCF)

Obvykle používané metody jako odpařování rozpouštědla, koacervace a polymerizace "in

situ" nezřídka vyžadují použití toxických rozpouštědel anebo surfaktantů. Proto se úsilí vědců

zaměřilo na vyvinutí takových metod enkapsulace pro přípravu submikronových čátic, které

by byly k životnímu prostředí citlivější. Pokud zůstávají v nanočásticích obsahujících léčivo

zbytky rozpouštědla, potom se tato zbytková množství stávají toxická a uvnitř polymerní

matrix může docházet k jejímu rozkladu. SCF se nyní tedy stávají zajímavou alternativou,

protože jsou šetrné k životnímu prostředí a tato metoda může být výhodně použita při tvorbě

částic o vysoké čistotě a bez jakýchkoliv stopových množství organických rozpouštědel.

Objem literatury zabývající se tvorbou mikročástic obsahujících léčivo za použití SCF je

ohromný. 28-34 Avšak, pouze pro srovnání, tvorba NP je prozkoumána mnohem méně.

29,30 Budeme se zabývat pouze dvěma nejčastěji užívanými metodami přípravy mikro- a

nanočástic.

V případě metody rychlé expanze superkritického roztoku (Rapid Expansion of

Supercritical Solution, RESS) je rozpouštěná látka rozpuštěna v SCF a takový roztok je

expandován přes trysku. V důsledku toho se rozpouštěcí vlastnosti SCF rapidně sníží (SCF

přejde do plynného skupenství) a rozpuštěná látka precipituje. Precipitovaná látka neobsahuje

žádné rozpouštědlo. Naneštěstí jeví většina polymerů pramalou anebo vůbec žádnou

rozpustnost v SCF. Takže její použitelnost je prakticky velice omezená. RESS byl velice

populární na přelomu 80. let při přípravě částic z biodegradabilních polymerů, jako např.
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PLA. Rovnoměrné rozdělení léčiva uvnitř polymerní matrix může být touto metodou docíleno

pouze u polymerů s nižší molekulární hmotností (< 10.000). Metoda RESS však nemůže být

použita u polymerů s vyšší molekulární hmotností, díky jejich omezené rozpustnosti v SCF.

Z těchto důvodů nalézáme v posledních letech v literatuře o této metodě mnohem méně

informací. 31,33

Při využití metody nadkritických srážedel (Supercritical Anti-solvents, SAS) 34 je roztok

srážedla hnán s SCF do precipitační komory, která obsahuje rozpuštěné látky v organickém

rozpouštědle. Za vysokého tlaku vstupuje srážedlo do kapalné fáze dostatečně, takže její

schopnost rozpouštět se snižuje, a tak rozpouštěné látky precipitují. Po precipitaci a dosažení

konečného pracovního tlaku srážedlo cirkuluje v nádrži a absorbuje zbytky rozpouštědla. Po

redukci obsahu rozpouštědla na požadovanou úroveň je tlak v nádobě vyrovnán s

atmosferickým tlakem a precipitát je izolován.

2.1.5 Polymerizační metoda

NP mohou být též připraveny polymerizací monomerů. Couvreur et. al 35,36 publikovali


[…]

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formy snížila u všech vzorků. Tento zdánlivě paradoxní jev je možno vysvětlit změnou druhé

charakteristiky, kterou je jejich velikost. Ve všech případech došlo ke zvětšení nanočástic

aglomerací malých. U různých vzorků došlo k různě velkým změnám pohybujícím se od

zlomku procenta po 20 %. Také zeta potenciál se významně snížil od 20 % do 50 %. Příčinu

snížení zeta potenciálu je možno hledat ve snížení adsorpční vrstvy emulgátorů, především

anionického lecitinu po jeho částečném promísení s mannitolem.

11.7 Stabilita nanočástic v podmínkách in vitro

Byly připraveny disperze nanočástic smísením sprejově sušených mikročástic s kapalným

médiem simulujícím prostředí krevní plazmy nebo tkáňového moku. Mikročástice byly

dispergovány ve třech různých koncentracích – 1%, 5% a 10%. Disperze byly míchány

v třepačce termostatované na 37 °C. K tomuto experimentu byly použity dva vzorky

nanočástic připravených z nosičů 3D a PLGA.

Nanočástice z větveného oligoesteru 3D byly po dispergaci mikročástic ve vyšší koncentraci

větší (tabulka 10-16, obr. 10-51). S dobou jejich uchování parametr do značné míry kolísal.

Při nestálosti hodnot je obtížné jednoznačně popsat změny velikosti částic. U všech tří vzorků

byly nejvyšší hodnoty naměřeny v 6 hodinovém intervalu, potom se částice zmenšily. Podle

těchto výsledků je možno usuzovat na počáteční botnání s pozdější erozí. Také polydisperzita

značně kolísala bez zjevného trendu změny hodnot.

Obdobně se projevovaly nanočástice z nosiče PLGA (tabulka 10-17, obr. 10-52). Rozdílný

je neprokázaný vliv zvyšující se koncentrace dispergovaných mikročástic na počátečný rozměr

nanočástic. V intervalu od 2,5 do 4,5 hodiny se vliv projevil. V další fázi se jednotlivé vzorky

chovaly individuálně. Není vyloučen vliv osmotického působení mannitolu. Polydisperzita se

také projevovala velkou kolísavostí hodnot. Při nižších hodnotách parametru rozměru se také

méně projevila polydisperzita.
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12 Závěry

Nanočástice z oligoesterů připravené dispergací emulze typu o/v je po jejich přípravě možno

několik hodin uchovávat bez nebezpečí podstatných změn v parametrech jejich velikosti a

povrchového náboje. Teplota uchovávání ani míchání systémů nejsou parametry, které by se

v rozmezí hodnot využitelných v praxi výrazně projevily.

Nanosytémy z oligosterových nosičů různé konstituce řetězce je možno dále zpracovat

sprejovým sušením a tak je převést na formu vhodnou pro dlouhodobé uchovávání. Změny

v charakteristikách nanočástic po jejich sušení a dispergaci ve vodném médiu není možno

pokládat za výrazně snižující jejich kvalitu z hlediska aplikovatelnosti a případných interakcí

s biologickými systémy.

Metoda zpracování biodegradabilních oligoesterových nanočástic jejich sprejovým sušením

s vhodným nosičem je vhodnou alternativou k běžně využívané metodě lyofylizace. Při

omezení na termostabilní léčiva jsou jejími výhodami časová, přístrojová a ekonomická

nenáročnost.
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13 Souhrn

V předložené rigorózní práci jsou podrobně popsány různé metody přípravy

farmaceutických nanočástic, jejich povrchové vlastnosti a uvolňování v nich obsažených léčiv.

Jsou prezentovány některé důležité informace týkající se perspektivních možností

nanosystémů ve farmakoterapii. Práce je především zaměřena na experiment. Experimenty

vyúsťují do využití zařízení na měření velikosti nanočástic a jejich zeta potenciálu. Byly

připraveny nanočástice z různých oligoesterů s lineární a větvenou konstitucí řetězce menší

než 200 nm. Hlavní záměr předložené práce je soustředěn na stálost parametrů velikosti částic

a jejich povrchového náboje při jejich uchovávání při různých teplotních podmínkách a při

statických a dynamických podmínkách ve vnější fázi po přípravě nanočástic. Kapalné systémy

s nanočásticemi byly těsně po přípravě sprejové sušeny s mannitolem jako aditivem. Byly

zkoumány procesy, které obsahovaly řadu stresových faktorů, jako je rozpouštění mannitolu

jako osmotického agens, operace sprejového sušení, dispergace nanočástic obsažených

v mikročásticích ve vodném médiu. Tyto procesy byly hodnoceny z hlediska změn velikosti a

zeta potenciálu nanočástic. Došlo se k závěru, že metoda založená na sprejovém sušení

nanosystémů s inkorporací nanočástic je výhodná a užitečná při stabilizaci těchto

nanosystémů.
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14 Summary

In the thesis are in details described various methods of pharmaceutical nanoparticles

preparation, their surface properties and incorporated drug release. Some relevant data

concerning prospective use of nanosystems in pharmacotherapy are presented. The main

orientation of the thesis is towards experimental laboratory working. Experiments are

supported by the use of Nanosizer and Zetasizer device. Nanoparticles with the size under 200

nm from various oligoesters with the linear and branched constitution of carrier molecules

were fabricated. The aim of the thesis was focused on stability of size and surface charge

parameters during their storage under different thermal conditions and under static and

dynamic state of hydrophilic external phase after preparation process. Liquid systems

containing freshly prepared nanoparticles were spray dried with the mannitol used as additive.

The processes including range of stress factors, such as mannitol as osmotic agent dissolution,

spray drying operation, and nanoparticles contained in microparticles in aqueous medium

dispersion were evaluated from the point of view of size and zeta potential parameters. It was

concluded from the experimental results that method based on spray drying of nanoparticular

systems and incorporation of nanoparticles into the microspheres is advantageous and fruitful

method for liquid nanosystems stabilization.
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