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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Davida Bolka experimentálního charakteru se zabývá přípravou nanočástic z lineárních

a větvených polyesterů metodou evaporace rozpouštědla a jejich stabilizací převedením na mannitolové

mikročástice. Byla zjišťována jejich stabilita za různé teploty a míchání měřením zeta-potenciálu a

mikroskopickým měřením velikosti nanočástic.

Práce má rozsah 76 stran, obsahuje 11 obrázků v teoretické části a 52 obrázků v experimentální části, 17

tabulek a 108 liteárních odkazů. Je klasicky členěna na teoretickou a experimentální část, diskuzi, závěry a

souhrn, i když z Obsahu práce to není zřetelné. V Obsahu je nezvykle kap. 7 Závěr a kap. 12 Závěry. Cíl

práce je umístěn uprostřed teoretické části.

Teoretická část se zabývá zejména metodami přípravy nanočástic a jejich povrchovými vlastnostmi. Je

srozumitelná, přehledně zpracovaná na základě nejnovější literatury, doplněna vhodnými obrázky a

schématy. Snad by bylo dobré u obrázků uvádět odkazy na zdroj, ze kterého byly převzaty. Někde se vyskytly

chyby v číselných odkazech na literaturu: na str.9 je odkaz na [14,15,16] a na str.10 až na [18], nebo str.15

má odkazy [61,108]. Vysoce kladně hodnotím experimentální část práce, a to po obsahové i formální

stránce. Po manuální i časové stránce náročný experiment je v práci srozumitelně a přehledně popsán.

Získané výsledky jsou stejně tak skvěle prezentovány formou tabulek a grafů. Mám pouze tyto dotazy či

připomínky:

str.30: analytické váhy Kern mají d=0,1g ?

str. 31 dole: "vnější vodná fáze s rozpuštěným polymerem" - není polymer ve vnitřní fázi?

Co znamenají zkratky DB, PDI ? Proč nejsou zkratky použité v experimentální části uvedeny v seznamu

zkratek ?

str.61: "...vzorky byly mírně míchány..." Co znamená mírně?

Předloženou rigorózní práci hodnotím vysoce kladně a jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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